

Governador Luiz Rocha (MA), em 24 de fevereiro de 2022.

Everaldo Nunes da Silva
Pregoeiro do Município

Publicado por: EDEVAL SILVA BATISTA
Código identificador: 118f0a91db9e6b1f6d49538148ae9e51

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Em face ao pedido pelo Pregoeiro Oficial do Município e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 026/2013, submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, **RESOLVO:**

Homologar o objeto do **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2022**, a Empresa vencedora abaixo citada, conforme especificações na Ata de julgamento e termo de Adjudicação do Pregoeiro .

EMPRESA VENCEDORA:

RODRIGUES & RODRIGUES HIGIENIZAR - ME (HIGIENIZAR)
AV. SEVERO EULALIO, Nº 765,
BAIRRO: CANTO DA VARZEA
PICOS - PI
CNPJ: 17.134.601/0001-90

COTA PRINCIPAL 80% - AMPLA CONCORRÊNCIA							
ITEM	GENÉRO ALIMENTÍCIO / ESPECIFICAÇÕES	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	MARCA	FABRICANTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ARROZ Arroz tipo 1: Classe parafibrado, longo, fino tipo 1, grãos miúdos. O produto não deve apresentar mofo e/ou substâncias nocivas. Embalagem deve estar intacta, em polietileno, transparente atóxico, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos - CENIPA, pacote 1	KG	4.000	CELTA	CEVAP	R\$ 5,46	R\$ 21.840,00
2	ACHICOLATADO EM PO: Achiocolatado em pó solúvel, preparado com ingredientes puros e limpo, sem farinha em sua formulação, sem sal, açúcar e odor característicos, acondicionado em embalagem atóxica ou embalagem laminada, com identificação no embalagem (rotulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fortificador, data de fabricação e validade, bento de sujidades, parasitas e larvas. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega. Peso líquido de 400g e 1 kg cada. (COM AMOSTRA)	KG	200	PALATE	PALATE	R\$ 13,49	R\$ 2.698,00
3	ACUCAR CRISTAL: Aspecto sólido com cristais bem definidos, composto por sacarose de cana-de-açúcar, cor branca, isento de matéria estranha, livre de umidade, incluindo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, resolução 12/78 comissão nacional de normas e padrões para alimentos - CENIPA, pacote 1 e 2 kg.	KG	4.000	OLHO D'ÁGUA	COMVAP ACUCAR E ALCOOL	R\$ 4,27	R\$ 17.080,00
4	AMIDO DE MILHO TIPO 1: Substância de pó fino, cor branca, sabor e odor característicos, fabricado a partir de matérias primas não sujas. Acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 500g, com identificação no embalagem (rotulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fortificador, data de fabricação e validade, bento de: matéria estranha, parasitas, larvas, material estranho sem umidade, fermentação ou mofo. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega.	KG	12	MIRELLA	MIRELLA	R\$ 25,69	R\$ 308,28

26	ÓLEO DE SOJA, vegetal, envasado em garrafa plástica resistentes transparente, em lata contendo 500 ml, com identificação no embalagem (rotulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fortificador, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	ATA	4000	Concorrida	Erroz Ind e Comercio LTDA	R\$ 11,69	R\$ 46.760,00
27	TEMPERO COMPLETO SEM FUMENTA, (alho, sal e corante). Embalagem de 300g e 1 kg	KG	240	Total	Total	R\$ 4,13	R\$ 1.063,20
28	LEITE EM PO SEM LACTOSE, sem UHT livre de lactose. Dados de identificação, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, registro no Ministério da Saúde em Ministério da Agricultura. Embalagem em pacote de 200g ou lata 400 gramas	UND	240	COGIL	Cooperativa Central Gaucha Ltda.	R\$ 6,37	R\$ 1.528,80
29	ADOCANTE DIETÉTICO, a base de edulcorante natural, líquido transparente, acondicionado em embalagem resistente de plástico atóxico, contendo 80 ml, com identificação na embalagem (rotulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fortificador, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	UND	19,2	Adocyl	Hypena S/A	R\$ 5,03	R\$ 96,58
30	CARNE MOIDA, carne bovina, miúda, congelada, embalagem em filme PVC ou saco plástico transparente, máximo permitido de água na composição 2%, instrução normativa nº 83 da secretaria de defesa agropecuária do ministério da agricultura, dados de identificação e informações nutricionais no produto, prazo de validade, Selo de Inspeção Federal (SIF), Selo de Inspeção Estadual (SIE) ou Selo de Inspeção Municipal (SIM), embalagem plástica 300 gramas	KG	2.400	Bonaa	FABRIFICAFIO VALE ALIMENTOS LTDA	R\$ 19,57	R\$ 46.968,00
31	CARNE BOVINA, PATINHO OU CHA DE DENTRO SEM GORDURA, carne bovina de 1ª qualidade, patinho, congelada ou refrigera, sem pele, sem gordura, sem pontas e abas, acondicionadas em caixas de papéis lacradas, com identificação do produto, embalada a vácuo e impresso em tinta na embalagem plástica, o selo de inspeção S.I.F. SIE ou SIM, prazo de validade, unidade 1 kg	KG	240	FRIGOTIL	FABRIFICAFIO TIMON S/A	R\$ 47,13	R\$ 11.311,20
32	CARNE BOVINA, COSTELA, carne bovina com osso, costela, congelada ou refrigera, sem pontas e abas, acondicionadas em caixas de papéis lacradas, com identificação do produto, embalada a vácuo e impresso em tinta na embalagem plástica, o selo de inspeção S.I.F. SIE ou SIM, prazo de validade, unidade 1 kg	KG	240	FRIGOTIL	FABRIFICAFIO TIMON S/A	R\$ 30,97	R\$ 7.432,80
33	BISTECA SUINA, carne de porco, fígado, livre de gordura e de paras, refrigera, com aspecto firme, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, acondicionadas em embalagem plástica, com registro no Ministério da Agricultura - SIF.	KG	240	Primesa	Primesa Cooperativa Central	R\$ 29,95	R\$ 7.188,00
34	SALSICHA, preparada com carne de primeira qualidade em bom estado sanitário, estar isento de substâncias nocivas e sua composição. Embalagem intacta, contendo data de fabricação, data de validade e número de lote do produto. Não deverá apresentar superfície amarelada, manchas esverdeadas ou consistência anormal. Não será tolerada a presença de manchas esverdeadas, parasitas ou coloração sem uniformidade. Embalagem de 3 kg e 5 kg	KG	240	Muak	Muak Foods	R\$ 12,26	R\$ 2.942,40
35	FRANGO PEITO, COM PELE, limpo, magro, não temperado, congelado, proveniente de aves saudas, aptitudes sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos, isento de vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 1 kg, contendo na embalagem e identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, cartilagem oficial e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	KG	2.400	COGRAN	COOPERATIVA DOS GRANJEIROS DO OESTE DE MINAS LTDA	R\$ 15,83	R\$ 37.992,00
36	LINGUIÇA CALABRESA, preparada com carne de primeira qualidade em bom estado sanitário, estar isento de substâncias nocivas e sua composição. Embalagem intacta, contendo data de fabricação, data de validade e número de lote do produto. Não deverá apresentar superfície amarelada, manchas esverdeadas ou consistência anormal. Não será tolerada a presença de manchas esverdeadas, parasitas ou coloração sem uniformidade.	KG	240	AURORA	AURORA ALIMENTOS	R\$ 29,37	R\$ 7.048,80
37	FRANGO CORNÉLIA, ASSADO, Congelado, adição de água máximo 6%, aspecto próprio, não amolecido, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro característico, acondicionadas em caixas lacradas, dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, Nº de registro no SIF, SIE ou SIM, embaladas em sacos de polietileno transparentes, atóxico limpo, unidade 1 kg	KG	2.400	Sadia	BRF	R\$ 15,19	R\$ 36.456,00
38	FRANGO INTEIRO, COM PELE: Frango congelado sem escórias, com selo de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, embalado em um, peso líquido. Conforme a legislação vigente.	KG	200	COGRAN	COOPERATIVA DOS GRANJEIROS DO OESTE DE MINAS LTDA	R\$ 13,41	R\$ 2.682,00
VALOR TOTAL:							R\$ 599.216,00

5	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER. Salgado, de textura crocante, embalagem plástica com dupla proteção, com 400g, características adicionais sem recheio, aplicação alimentação humana, 1ª qualidade, embalagem: saco plástico rígido, com a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, prazo de fabricação, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente atualizado conforme legislação vigente. (COM AMOSTRA)	PCT 400g	8.000	POTY	NEXO FOODS	R\$ 4,76	R\$ 38.080,00
6	BISCOITO TIPO MARIA, de sabor, cor e odor característicos, textura crocante, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, contendo 400g, com identificação na embalagem (foto) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. (COM AMOSTRA)	PCT 400g	8.000	POTY	NEXO FOODS	R\$ 4,81	R\$ 38.480,00
7	BISCOITO TIPO MAISENA, de sabor, cor e odor característicos, textura crocante, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, contendo 400g, com identificação na embalagem (foto) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. (COM AMOSTRA)	PCT 400g	1.600	MARILAN	MARILAN ALIMENTOS	R\$ 5,37	R\$ 8.592,00
8	BISCOITO TIPO ROSQUINHA, sabor leite, características adicionais sem recheio, aplicação alimentação humana, 1ª qualidade, embalagem: saco plástico rígido, com a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, prazo de fabricação, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente atualizado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da ANVISA, e demais normas editadas pela ANVISA. Embalagem de 310g ou 400g. (COM AMOSTRA)	PCT 400g	1.600	MABEL	PEPSICO	R\$ 5,16	R\$ 8.204,00
9	BISCOITO TIPO ROSQUINHA, sabor coco, características adicionais sem recheio, aplicação alimentação humana, 1ª qualidade, embalagem: saco plástico rígido, com a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, prazo de fabricação, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente atualizado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da ANVISA, e demais normas editadas pela ANVISA. Embalagem de 310g ou 400g. (COM AMOSTRA)	PCT 400g	1.600	MABEL	PEPSICO	R\$ 5,16	R\$ 8.256,00
10	BISCOITO TIPO ROSQUINHA, sabor chocolate, características adicionais sem recheio, aplicação alimentação humana, 1ª qualidade, embalagem: saco plástico rígido, com a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, prazo de fabricação, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente atualizado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da ANVISA, e demais normas editadas pela ANVISA. Embalagem de 310g ou 400g. (COM AMOSTRA)	PCT 400g	1.600	MABEL	PEPSICO	R\$ 5,14	R\$ 8.224,00
11	CARAMELO tipo tradicional, torrado e moído, com certificado de selo de pureza ABC, acondicionado em embalagem de polietileno resistente, atóxica, tipo amarelo, contendo 250 gramas, certificado com selo de pureza ABC, com identificação na embalagem (foto) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 04 (quatro) meses a contar da data de entrega.	KG	240	BRUMADO	J.R. Com. E Exp. De Café LTDA	R\$ 27,11	R\$ 6.506,40
12	CEREAIS DE FLOCOS DE MILHO SEM SAL. Flocos grandes, amarelos, sem sal, embalada em pacotes plásticos transparentes, lãmpas, não violados, resistentes. A embalagem deve conter necessariamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e o peso, validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 500g.	KG	4.000	MALU	MALU ALIMENTOS	R\$ 4,50	R\$ 18.000,00
13	COLÓCAL, acondicionado em saco plástico transparente e atóxico, em pó, sem adição de sal, extraído da semente de urutim, 100% natural, sem sal, com cor e aroma característicos, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido de acordo com a resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos - CENIPA, pacote de 100 gramas.	KG	240	São Marcos	Ind. e Com. De Alimentos L13A	R\$ 9,26	R\$ 2.222,40
14	LEITE RALADO, sem adição de açúcar, em flocos finos, acondicionado em embalagem atóxicizada ou de polietileno atóxico transparente, embalagem contendo 100g e 200g, com identificação na embalagem (foto) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	PCT	240	São João	São João do Brasil	R\$ 4,04	R\$ 969,60

15	DOCE EM TABLETE - DOCE DE BANANA, embalado individualmente em tabletes de 20g. O Produto deve conter o mínimo 80% da validade a partir da data de entrega.	POTE	240	Maripá	Maripá	R\$ 16,75	R\$ 4.020,00
16	EXTRATO DE TOMATE, produto industrializado, preparado com frutas maduras, escolhidos, sais, sem pele e sementes. É elaborado a partir de 1% de açúcar e 5% de cloreto de sódio. O produto deve ser produto de fermentação a não indicar processamento industrial. Embalagem de 100g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade para consumo.	LUND	720	Stella d'Ouro	Stella d'Ouro Alimentos Ltda	R\$ 2,43	R\$ 1.749,60
17	FARINHA LACTEA DE CEREAIS, Enriquecida com vitaminas e sais minerais, de preparo instantâneo, a base de farinha de trigo, leite não pasteurizado, sal aromatizante. Fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, deverá apresentar aspecto e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias nocivas. Embalagem: pacotes de polipropileno, atóxicos, bem vedados, doses de identificação e informações nutricionais do produto. Data de fabricação, validade, unidade sacos 210g ou 230g ou lata de 400g. (COM AMOSTRA)	PCT	800	Maratá	Ind. Alimentícia Maratá	R\$ 5,53	R\$ 4.424,00
18	LEITE DE VACA INTEGRAL, EM PÓ, embalagem plastificada, com valor energético médio de 100 a 140kcal e valor proteico de 6 a 8g por porção de 20g. Dados de identificação, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, registro no Ministério da Saúde e no Ministério da Agricultura. Embalagem em pacote de 200g ou lata 400 gramas. (COM AMOSTRA)	KG	4.000	Sobremão	Agrícola	R\$ 37,69	R\$ 150.760,00
19	MACARRÃO DE TRIGO COM OVOS, TIPO ESPAGUETE, pacote de 500g. Fabricado a partir de matérias-primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade. Cor especificamente amarelada, sabor e odor característico. A base de farinha de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, livre de umidade, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega.	KG	2.000	Fortaleza	M dias Branco	R\$ 7,57	R\$ 15.140,00
20	MACARRÃO DE TRIGO COM OVOS, TIPO FARAFUSO, pacote de 500g. Fabricado a partir de matérias-primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade. Cor especificamente amarelada, sabor e odor característico. A base de farinha de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, livre de umidade, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega.	KG	2.000	Fortaleza	M dias Branco	R\$ 8,13	R\$ 16.260,00
21	MACARRÃO PARA SOPA DE LETRINHAS, com neve, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 500g, com identificação na embalagem (foto) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	KG	800	Fortaleza	M dias Branco	R\$ 8,51	R\$ 6.808,00
22	MARGARINA, Margarina cremosa com sal, teor líquido de 65% a 85%. Não deve conter em sua composição gordura do tipo trans. Embalada em embalagem plástica resistente de 250g, com proteção interna pós-empacotamento (saco de proteção interna pós-empacotamento) e informação nutricional.	KG	400	Delícia	Serra	R\$ 13,29	R\$ 5.316,00
23	MILHO PARA CANJICA/MINGUZA, milho branco, tipo 1, contendo 80% de grãos inteiros, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 500g, com identificação na embalagem (foto) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	PCT	800	Maratá	Ind. Alimentícia Maratá	R\$ 4,03	R\$ 3.224,00
24	MILHO PARA PIPOCA, milho tipo 1, em embalagem de polietileno de 500g cada. Livre de pragas e sujidades.	PCT	400	Maratá	Ind. Alimentícia Maratá	R\$ 4,14	R\$ 1.656,00
25	SAL AERADO FLOCADO, cristal de sal, sem adição de qualquer sujidade, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade e peso líquido, registro no Ministério da Agricultura e do Ministério da Saúde, pacote 1 kg.	KG	400	Gustavo	SOCIEL - Sociedade Oeste LTDA	R\$ 1,17	R\$ 468,00
26	ÓLEO DE SOJA, vegetal, emvasado em garrafas plásticas resistentes àquecimento, no lote contendo 900 ml, com identificação na embalagem (foto) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	LATA	4000	Concordia	Cronos Ind. e Comércio LTDA	R\$ 11,69	R\$ 46.760,00
27	TEMPEROS COMPLETO SEM PIMENTA, (sal, sal e açúcar). Embalagem de 300g e 1 kg.	KG	240	Total	Total	R\$ 4,43	R\$ 1.063,20
28	LEITE EM PÓ SEM LACTOSE, leite UHT livre de lactose. Dados de identificação, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, registro no Ministério da Saúde e no Ministério da Agricultura. Embalagem em pacote de 200g ou lata 400 gramas.	UNID	240	CCCL	Cooperativa Central Gaucha Ltda.	R\$ 6,37	R\$ 1.528,80

Publicado por: EDEVAL SILVA BATISTA
Código identificador: 45ff753769bfe8161132064c137a1ac8

**EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATO Nº
01.02032022/PE0012022/EDUCAÇÃO. PREGÃO
ELETRONICO Nº 001/2022.**

**EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATO Nº
01.02032022/PE0012022/EDUCAÇÃO. PREGÃO
ELETRONICO Nº 001/2022. PARTES:** Secretaria Municipal
de Educação de Governador Luiz Rocha - MA e a empresa
RODRIGUES & RODRIGUES HIGIENIZAR - ME (HIGIENIZAR)
inscrita no CNPJ sob o nº. 17.134.601/0001-90, estabelecida na
r Av Severo Eulalio, nº 765, Canto da Varzea, na cidade de
PICOS - PI. **OBJETO:** Contratação de empresa para o
fornecimento de gêneros alimentícios para composição da
merenda escolar em atendimento as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação. **DATA DA ASSINATURA:** 02/03/2022.
VALOR GLOBAL: R\$ 599.216,06 (Quinhentos e cinquenta e
nove mil, duzentos e dezesseis reais e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2 PREFEITURA MUNICIPAL
DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA, 02 PODER EXECUTIVO, 02
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12. 021200 SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO.12 Educação 12 361 Ensino Fundamental.12 0032
PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO 361. 12 0032 2030
0000 AÇÕES DO PNAE- ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - FNDE
361.432 3.3.90.30.00 Material De Consumo.
MODALIDADE: Pregão Presencial. **FUNDAMENTO
LEGAL:** Leis Federais nº 10.520/2002 e nº. 8.666/93
e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** Maria Ocilma Fernandes
de Oliveira - Secretária Municipal de Educação.
CONTRATANTE. NATANAEL RODRIGUES DE ARAÚJO - CPF
nº 276.068.133-53, RG nº 2113905. **CONTRATADA.**
Governador Luiz Rocha - MA, em 02 de março de 2022. Maria
Ocilma Fernandes de Oliveira - Secretária Municipal de
Educação.

Publicado por: EDEVAL SILVA BATISTA
Código identificador: a3d2426537e475725f19918fa4b63d3f

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO PE 2

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
013.1/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 7201/2022**
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 003/2022 - SRP. A
Prefeitura Municipal de Grajaú/MA, através do Serviço
Autônomo Água e Esgoto- SAAE resolve registrar os preços
da empresa **I. C. GOMES & CIA LTDA** CNPJ nº
14.760.445/0001-84 localizado na Rua das Tulipas, 16ª, Quadra
01, COHAB, Canoeiro, Grajaú-MA, CEP: 65.940-000, valor total
**R\$ 1.287.942,25 (um milhão, duzentos e oitenta e sete
mil, novecentos e quarenta e dois reais e vinte e cinco
centavos).** cujo Objeto é a Eventual aquisição de material de
construção para atender as necessidades do Serviço Autônomo
de Água e Esgoto de Grajaú/MA. Vigência: 12 meses. A íntegra
da ata estará disponível na sede da Prefeitura. Grajaú, 22 de
fevereiro de 2022.

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
013.3/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 7024/2022 -**
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 04/2022 - SRP. A
Prefeitura Municipal de Grajaú/MA, através de sua Secretaria
de Saúde resolve registrar os preços da empresa **I. C. GOMES
& CIA LTDA** CNPJ nº 14.760.445/0001-84 localizado na Rua
das Tulipas, 16ª, Quadra 01, COHAB, Canoeiro, Grajaú-MA,

29	ADOCANTE DIETÉTICO, a base de edulcorante natural, líquido transparente, acondicionado em embalagem resistente de plástico atóxico, contendo 80 ml, com identificação na embalagem (título) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	UND	19,2	Atocyl	Hypera S/A	R\$ 5,03	R\$ 96,58
30	CARNE MOIDA, carne porco, moida, congelada, embalagem em filme PVC ou barn plástico transparente, máxima permeabilidade de água na composição 3%, instrução normativa nº 63 da secretaria de defesa agropecuária do ministério da agricultura, dados de identificação e informações nutricionais do produto, prazo de validade, Selo de Inspeção Federal (SIF), Selo de Inspeção Estadual (SIE) ou Selo de Inspeção Municipal (SIM), embalagem líquida 200 gramas	KG	2.400	Boniss	FRIGORIFICO VALE ALIMENTOS LTDA	R\$ 19,57	R\$ 46.968,00
31	CARNE BOVINA, PATINHO OU CHA DE DENTRO, SEM GORDURA, carne bovina de 1ª qualidade, patinho congelada ou resfriada, magra, sem pele, sem gordura, sem porcas e ossos, acondicionadas em caixas de papelão lacradas, com identificação do produto, embalada a vácuo e impresso em tinta na embalagem plástica, o selo de inspeção S.I.F., S.I.E ou S.I.M), prazo de validade, unidade 1 kg.	KG	240	FRIGOTIL	FRIGORIFICO TIMON S/A	R\$ 47,13	R\$ 11.311,20
32	CARNE BOVINA, COSTELA, Carne bovina com osso, costela, congelada ou resfriada, sem porcas e ossos, acondicionadas em caixas de papelão lacradas, com identificação do produto, embalada a vácuo e impresso em tinta na embalagem plástica, o selo de inspeção S.I.F., S.I.E ou S.I.M), prazo de validade, unidade 1 kg.	KG	240	FRIGOTIL	FRIGORIFICO TIMON S/A	R\$ 30,97	R\$ 7.433,80
33	BISTECA SUINA, Carne de porco, Bisteca, livre de pezuira e de aparas, fustigada, com aspecto firme, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, acondicionadas em embalagem plástica, com registro no Ministério da Agricultura - SIF.	KG	240	Primesa	Primesa Cooperativa Central	R\$ 29,95	R\$ 7.188,00
34	SALSICHA, preparada com carne de primeira qualidade em bom estado sanitário, estar isento de substâncias estranhas a sua composição. Embalagem atóxica, contendo data de fabricação, data de validade e número do lote do produto. Não deve apresentar superfície úmida, pegajosa, esverdeada, líquida, partes fibrosas ou consistência anormal. Não será tolerado a presença de manchas esverdeadas, pardas ou coloração sem uniformidade. Embalagem de 3 set x 5 kg.	KG	240	Naná	Maná Foods	R\$ 12,26	R\$ 2.942,40
35	FRANGO PEITO, COM PELE, limpo, magro, não temperado, congelado, proveniente de aves saudas, atóxicas sob inspeção veterinária, apresentando com o odor característico. Isento de vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, injúrias, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resina, peso líquido de 1 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos atóxicos e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	KG	2.400	COGRAN	COOPERATIVA DOS GRANJEIROS DO OESTE DE MINAS LTDA	R\$ 15,83	R\$ 37.992,00
36	LINGUIÇA CALABRESA, preparada com carne de primeira qualidade em bom estado sanitário, estar isento de substâncias estranhas a sua composição. Embalagem atóxica, contendo data de fabricação, data de validade e número do lote do produto. Não deve apresentar superfície úmida, pegajosa, ressequida, líquida, partes fibrosas ou consistência anormal. Não será tolerado a presença de manchas esverdeadas, pardas ou coloração sem uniformidade.	KG	240	AURORA	AURORA ALIMENTOS	R\$ 29,37	R\$ 7.018,80
37	FRANGO, COXINHA DA ASA, Congelado, adição de água máxima 6%, aspecto próprio, não amolecido, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro característico. Acondicionadas em caixas lacradas, dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, Nº do registro no SIF, SIE ou SIM, embalados em sacos de polietileno transparente, atóxico. Tempo, unidade 1 kg.	KG	2.400	Sadia	BRF	R\$ 15,19	R\$ 36.456,00
38	FRANGO INTEIRO, COM PELE, Frango congelado sem viseras, com selo de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, embalados em um ou dois papéis. Conforme a legislação vigente.	KG	200	COGRAN	COOPERATIVA DOS GRANJEIROS DO OESTE DE MINAS LTDA	R\$ 13,41	R\$ 2.682,00
VALOR TOTAL						R\$	599.216,06

Governador Luiz Rocha - MA, em 01 de março de 2022.

Maria Ocilma Fernandes de Oliveira
Secretaria Municipal de Educação